Договор №
о сотрудничестве Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Центр образования села Амгуэмы» и родителей (законных представителей) обучающегося
с. Амгуэма                                                                                            «     » ____________20    г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Амгуэмы», именуемое в дальнейшем МБОУ «ЦО с. Амгуэмы», на основании лицензии от 03 апреля 2015 года № 387, выданной Департаментом образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа и свидетельства о государственной аккредитации от 26 февраля 2015 года № 203, выданного Департаментом образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа, в лице директора Быличкина Александра Николаевича, действующего на основании Устава организации, с одной стороны, и родители (законные представители) учащ____ся ___ класса __________________________________________________________________________________
мать (законный представитель)________________________________________________________________________
отец(законный представитель)_________________________________________________________________________
именуемые в дальнейшем «родители», (законные представители), с другой стороны, заключили в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет и цель Договора
Предметом и целью Договора является совместная деятельность, направленная на создание условий для максимального развития индивидуальных способностей детей, формирование у них потребностей к саморазвитию и самообразованию.

2. Обязанности сторон
2.1. МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» и родители (законные представители) в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности ребенка и творческой деятельности учителя, признавая необходимость сотрудничества, согласия и взаимного уважения обязуются:
2.1.1. Сотрудничать, соблюдая законодательство Российской Федерации, Устав организации, локальные акты, настоящий договор.
2.1.2. Поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия.
2.1.3. Принимать необходимые меры, ограждающие педагогических работников и администрацию МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» от необоснованного вмешательства в их профессиональную и должностную деятельность;
2.1.4. Уважительно вести себя по отношению к участникам образовательного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу.
2.2. МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» обязуется:
2.2.1. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности обучающегося.
2.2.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательной деятельности, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.
2.2.3. Обеспечить усвоение знаний в рамках обязательных образовательных стандартов по учебным предметам в пределах учебного плана для I –XI классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.
2.2.4. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.
2.2.5. Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательной деятельности, итогами успеваемости обучающегося.
2.2.6. Обеспечивать проведение промежуточной и итоговой аттестации обучающегося в соответствии с действующими нормативными документами.
2.2.7. Обеспечивать социальную защиту обучающихся из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.
2.2.8. Обеспечивать учащихся с 1 – 11 классы горячими завтраками и обедами, учащихся 1-4 классов полдником (платный), воспитанников интерната – питанием в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08.
2.2.9. Оказывать психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания ребенка.
2.2.10. Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в различных конфликтных ситуациях.
2.2.11 Обеспечивать сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение МБОУ «ЦО с. Амгуэмы».
2.3. Родители (законные представители) учащегося обязуются:
2.3.1. Ознакомиться с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся.
2.3.2. Оказывать помощь учителю и воспитателю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в МБОУ «ЦО с. Амгуэмы».
2.3.3. Совместно с педагогами МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» контролировать обучение и воспитание своего ребенка.
2.3.4. Обеспечивать ребенка необходимыми условиями и средствами для успешного обучения.
2.3.5. Своевременно вносить установленную плату за питание ребенка (в случае необходимости для детей, не являющихся воспитанниками).
2.3.6. Своевременно информировать классного руководителя о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное заявление на имя директора, справка), в том числе по погодным условиям.
2.3.7. Забирать ребенка, проживающего в интернате по расписке.
2.3.8. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» по вине их ребенка.
2.3.9. Нести ответственность совместно с МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» за ликвидацию академической задолженности их ребенка.
2.3.10. Нести ответственность за прохождение учебной программы в период отсутствия ребёнка в МБОУ «ЦО с. Амгуэмы».
2.3.11. Обеспечивать условия для получения обучающимся общего образования, в том числе:
 - посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность МБОУ «ЦО с. Амгуэмы»;
 - выполнение обучающимся домашних заданий;
 - обеспечить обучающегося предметами, необходимыми для участия в образовательной деятельности (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и обувью, сменной обувью и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося;
 - обеспечить учащегося школьной одеждой делового стиля.
2.3.12. Обеспечивать выполнение обучающимся Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и других локальных нормативных актов МБОУ «ЦО с. Амгуэмы», регламентирующих её деятельность.
2.3.13. Проявлять уважение к педагогическим работникам, вспомогательному и техническому персоналу МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.
2.3.14. При поступлении обучающегося в МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося и сведения о родителях (законных представителях), а также сообщать руководящим работникам, классному руководителю об их изменениях.
2.3.15. Посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе администрации или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» к поведению обучающегося или его отношению к получению общего образования.
2.3.16. Отвечать за жизнь и здоровье детей в пути следования в МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» и обратно.

3. Права сторон
3.1. МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» имеет право:
3.1.1. Самостоятельно разрабатывать программу развития организации. Определять содержание, формы и методы работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.1.2. Устанавливать режим работы МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» (сроки каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом организации и по согласованию с Учредителем.
3.1.3. Поощрять обучающегося или принимать меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом организации и Положением о порядке и основаниях перевода в другую общеобразовательную организацию, отчисления и восстановления обучающихся МБОУ «ЦО с. Амгуэмы».
3.2.Родители имеют право:
3.2.1. Выбирать факультативные, элективные и индивидуально-групповые занятия для своих детей, предлагаемые МБОУ «ЦО с. Амгуэмы».
3.2.2. Выбирать формы обучения (очно-заочная форма обучения, семейное образование, самообразование по отдельным предметам), либо сочетание различных форм.
3.2.3. Обращаться к классному руководителю, воспитателю, руководящим работникам, педагогическому совету для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.
3.2.4. Защищать законные права и интересы ребёнка, в том числе:
 - получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении обучающегося;
 - получать в доступной форме информацию о намерении и применении МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и локальными нормативными актами организации, участвовать в проведении проверки в отношении обучающегося;
 - принимать участие в заседании педагогического совета по вопросам, касающихся обучающегося.
3.2.5. Принимать участие в управлении МБОУ «ЦО с. Амгуэмы» в том числе:
 - входить в состав Совета центра образования;
 - в доступной форме ознакомиться с учредительными документами МБОУ «ЦО с. Амгуэмы», лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, Правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность организации.

4. Срок действия Договора и основания прекращения
4.1. Настоящий Договор действует с момента подписания и до выбытия обучающегося.
4.2. Досрочное прекращение Договора возможно в случае выбытия, перевода, отчисления обучающегося.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим законодательством.

6. Заключительные положения
6.1. Споры или разногласия между Сторонами, возникшие при выполнении условий настоящего договора, подлежат урегулированию путем непосредственных переговоров. При недостижении согласия по спорному вопросу он передается на рассмотрение в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений МБОУ «ЦО с. Амгуэмы».
6.2. Если соглашение между Сторонами не было достигнуто, то спор подлежит разрешению в порядке, установленном законодательством РФ.
6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.
6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в личном деле обучающегося, а другой находится у родителей (законных представителей).

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Амгуэмы»
(МБОУ «ЦО с. Амгуэмы»)

Юридический адрес: 689215, Чукотский автономный округ, Иультинский район, с. Амгуэма, ул. Северная, д.29
тел.: (427-34) 58-1-97, факс: (427-34) 58-1-67;
e-mail: school_amguema@mail.ru, http://амгуэма.рф
ОКПО 76993860; ОГРН 1098709000059;
ИНН/КПП 8704004430/870401001

	Родители (законные представители)

___________________________________________________
___________________________________________________
(ФИО родителей (законных представителей))
Адрес регистрации:__________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
Телефоны:__________________________________________
___________________________________________________
Место работы:_______________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________

	Директор

_________________________ (И.О. Фамилия)

	________________________________ А.Н. Быличкин
                       (подпись)
«____»________________ 2019 г.
                                                 М. П.
	_________________________ (И.О. Фамилия)
                       (подпись)
 «____»________________ 2019 г.

[bookmark: _GoBack]